TÍTULO X

DEL DERECHO DE ANILLOS DE ORO [Véase Cod. VI. 8.]

1. PAPINIANO; Respuestas, libro I.—Los alimentos dejados entre otros á un liberto no le son menos debidos porque el liberto haya recibido del Emperador el derecho de anillos de oro.

§ 1.—Diversa cosa se admite respecto al que, juzgado ingenuo; y restituído á su propia condición por haberse descubierto por otro patrono una colusión, pretende que se le den los alimentos que un tercer patrono le había dejado; porque se determinó que éste perdiera aun el beneficio de los anillos.

2. EL MISMO; Respuestas, libro XV.—La senten-

(5) Taur. segun corrección del código Fl.; DE INIURIA, la escritura original, Br.

(6) minus por non, Hal.

(7) Titius, Hal.

annos pro ingenuitate sententia dicta rescissa fuerat; victim annorum aureorum beneficium, quod ante sententiam pro ingenuitate dictam acceperit ac deposuerit (1), non retinuisse respondi.

3. MARCIANUS (2) libro I. *Institutionum*. — Divus Commodus et ius annorum datum ademit illis, qui invitae aut ignorantibus patronis acceperant.

4. ULPIANUS (3) libro III. *ad legem Iuliam et Papiam*. — Etiam feminae ius annorum aureorum impetrare possunt; et iura ingenuitatis impetrare, (4) et natalibus restituvi poterunt.

5. PAULUS (5) libro IX. *ad legem Iuliam et Papiam*. — Is, qui ius annorum impetravit, ut ingenuus habetur, quamvis ab (6) hereditate eius patronus non excludatur.

6. ULPIANUS libro I. *ad legem Iuliam et Papiam*. — Libertinus, si ius annorum impetraverit, quamvis iura ingenuitatis salvo iure patroni nactus sit, tamen ingenuus intelligitur; et hoc Divus Hadrianus rescripsit.

TIT. XI

DE NATALIBUS RESTITUENDIS [Cf. Cod. VI. 8.]

1. ULPIANUS libro II. *Responsorum*. — A principe natalibus suis restitutum eum, qui se ingenuum natum Principi affirmavit, si ex ancilla natus est, nihil videri impetrasse.

2. MARCIANUS (7) libro I. *Institutionum*. — Interdum et servi nati ex postfacto iuris interventu ingenui fiunt, ut ecce si libertinus a Principe natalibus suis restitutus fuerit. Illis enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, quum servus natus esset; hic enim, quantum ad totum ius pertinet, perinde habetur, atque si ingenuus natus esset; nec patronus eius potest ad successionem venire. Ideoque Imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono.

3. SCAEVOLA libro VI. *Responsorum respondit*:— Quaeris, an ingenuitatis iure utatur is, quem sanctissimus et nobilissimus Imperator natalibus suis restituit. Sed ea res nec dubitationem habet, nec unquam habuit, quin exploratum sit (8), ad omnem ingenuitatis statum restitui eum, qui isto beneficio Principis utatur.